
 
 
 

S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE - 846 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Nomina di n. 1 componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(O.I.V.)  dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno trenta del mese di OTTOBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Nomina di n. 1 componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.)  dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 

 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 
considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 
visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale;          

 
rilevato che, con Decreto del Direttore Generale n. 341 del 19.4.2023, è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) dell’Azienda sanitaria universitaria 

Giuliano Isontina, mediante rinnovo, per un periodo di 3 anni, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D.lgs. 

150/2009, dell’incarico dei seguenti componenti: 

 
- Dott. Ubaldo SCARDELLATO (con funzioni di Presidente) 

- Dott. Giampaolo GRIPPA 

- Dott. Gianbattista SPAGNOLI; 



 
 

3 
 

 
dato atto che, come previsto dalla normativa vigente, stante la complessità delle funzioni che 

l’O.I.V. deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, era stato ritenuto opportuno che lo stesso avesse 

composizione collegiale, prevedendo tre componenti di cui uno con funzioni di Presidente; 

 
rilevato che, a seguito del decesso di uno dei componenti, è risultato necessario procedere 

alla nomina di un nuovo componente dell’OIV, al fine di assicurare la piena operatività dell’organismo 

collegiale; 

 
richiamati: 

 
• il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, ed in particolare gli artt. 14 e 14-bis; 

• il DPR del 9 maggio 2016, n. 105 recante disposizioni sulla revisione della disciplina degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione di cui al D.Lgs. n. 150/2009; 

• l’art. 6, comma 3 del sopra citato DPR 105/2016 che recita “l'Organismo Indipendente di 

Valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da 3 componenti 

nominati da ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti 

all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal 

Dipartimento”; 

• il D.M. del 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione recante “Disciplina 

dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione.”; 

 
richiamato il DCR n. 644 del 29 agosto 2024 con cui è stato indetto l’avviso pubblico per 

l’individuazione di n. 1 componente dell’Organismo Individuale di Valutazione dell’ASUGI, già 

costituito in forma collegiale, e approvato il relativo bando;  

 
atteso che l’avviso è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA, sul Portale della 

Performance e sul sito web istituzionale aziendale; 

 
preso atto che, entro la data di scadenza per la presentazione delle candidature a 

componente dell’Organismo di cui si tratta, fissata al 20 settembre 2024, sono pervenute 

all’Amministrazione n. 75 candidature; 

 
rilevato che con nota protgen 1770 dd. 14.10.2024 la Direzione Generale, tenuto conto 

dell’elevato numero di candidature pervenute, ha previsto la costituzione di un’apposita commissione 



 
 

4 
 

interna, con il compito di procedere alla disamina delle domande pervenute e dei titoli presentati da 

ciascun candidato, per individuare, considerati i requisiti dell’avviso, una rosa di candidati per le 

successive valutazioni e determinazioni da parte della Direzione Generale stessa; 

 
presa visione del verbale dd. 22.10.2024, e della documentazione allo stesso allegata, 

trasmessi dalla Commissione interna; 

 
dato atto che, nel novero delle candidature pervenute, tre domande sono risultate non 

ammissibili in quanto carenti di documentazione espressamente richiesta dal bando; 

 
ritenuto, previa valutazione dei curricula dei candidati componenti la rosa individuata dalla 

commissione, che l’individuazione del componente debba consentire la compresenza di competenze 

diverse nella composizione dell’OIV, valorizzando quindi una qualificata composizione 

multidisciplinare; 

 
ritenuto, per quanto sopra evidenziato, e considerata la sussistenza dei criteri preferenziali 

stabiliti dal bando di cui al Decreto del Direttore Generale n. 644 su citato, di individuare quale 

componente dell’O.I.V. dell’ASUGI la dott.ssa Antonella MESSORI;  

 
atteso che, in base a quanto dichiarato dalla candidata, risultano rispettati i limiti relativi 

all’appartenenza a più OIV, di cui all’art. 8 DM 6.8.2020, come modificato dal DM 7.8.2023; 

 
preso atto delle dichiarazioni rilasciate dalla candidata in ordine all’assenza di cause ostative 

alla nomina a componente dell’O.I.V. (art. 14, comma 8 del DLgs 150/2009 – delibera CIVIT n. 

12/2013 – L. 190/2012); 

 
richiamato quanto previsto dal decreto n. 58/2023 in ordine al compenso annuo forfettario 

spettante a ciascun componente, corrispondente a € 8.000,00 annui comprensivi di ogni prestazione e 

contributo, escluso il rimborso di eventuali spese di viaggio, vitto e soggiorno, alle condizioni previste 

per la dirigenza del SSN, al lordo delle ritenute di legge (in conformità a quanto disposto dall’art. 14 

del D.Lgs n. 150/2009 che ha sancito che la costituzione dell’O.I.V. debba avvenire senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica); 

 
specificato che il compenso, come stabilito nel decreto n. 58/2023, appare adeguato a fronte 

di un impegno quantificabile in almeno 10 sedute l’anno, e che, come previsto nell’avviso di selezione, 

verrà adeguato in proporzione in caso di un numero di sedute inferiori; 

 



 
 

5 
 

dato atto che della nomina del nuovo componente dell’Organismo verrà data informazione 

alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale; 

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE 

UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
atteso che il Direttore Amministrativo risulta attualmente assente; 

 
visto che, con decreto n. 433 dd. 9 maggio 2022, sono state attribuite al dott. Michele 

Rossetti le funzioni di sostituto del Direttore Amministrativo, nei casi di assenza o impedimento 

temporaneo dello stesso; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del sostituto del Direttore Amministrativo 

e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di nominare, ai sensi e per gli effetti degli art. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm., la 

dott.ssa Antonella MESSORI quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, già costituito in forma collegiale, per un 

periodo di tre anni, decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento, fatte salve le 

cause di cessazione anticipata previste dalla normativa vigente e dal bando di selezione; 

 
2. di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance di cui al precedente 

p.to 1) eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dalla normativa vigente ed in particolare 

dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm; 

 
3. di dare mandato agli Uffici competenti di: 

 pubblicare l’esito della procedura nell’apposita sezione del Portale della performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, entro trenta giorni dall’adozione del presente decreto; 

 dare informazione alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale; 



 
 

6 
 

 garantire le pubblicazioni di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione - nei tempi ivi 

stabiliti, in attuazione del D.Lgs n. 33/2013 e ss.ii.mm. 

 
4. di delegare il Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E 

FORMAZIONE alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione 

del presente provvedimento. 

 
L’onere conseguente dal presente atto, ammontante a complessivi € 9.960,00 annui più 

eventuali rimborsi spese, va imputato per € 8.000,00 al conto n. 340.300.100.300.10 “Compensi ad alt

ri organismi – Indennità”, per € 1.280,00 al conto n. 340.300.100.300.30 “Compensi ad altri organismi 

– oneri sociali”, per € 680,00 al conto n. 400.200 “IRAP relativa a collaboratori e personale 

assimilato al personale dipendente”, mentre i rimborsi spese saranno imputati al conto 

340.300.100.300.90 “Altri compensi ad altri organismi”, del Bilancio dell’esercizio di competenza. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del sostituto del 
Direttore Amministrativo 

 dott. Michele Rossetti   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 846 del 30/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 30/10/2024 13:22:26
IMPRONTA: AB9B4D6B9BFFFD2C6E1448E86465BD5E8BE455EAC68FDB6463820136834A2D95
          8BE455EAC68FDB6463820136834A2D95469E1B400DA0E262E6813E04D51C1506
          469E1B400DA0E262E6813E04D51C15063831D99061907F5438A9F8936CCCA81A
          3831D99061907F5438A9F8936CCCA81A077BBB75BAC462563D90576E478B0366

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 30/10/2024 13:50:42
IMPRONTA: 782396CBE5A0B5CB84A7C093842E49F701C668671CFFC19AA15E15E0A5111BBA
          01C668671CFFC19AA15E15E0A5111BBA98F7CF9B9F3FD8F8B7432660AAA62F91
          98F7CF9B9F3FD8F8B7432660AAA62F9103050871F79A5536A5C880AB1250DE44
          03050871F79A5536A5C880AB1250DE440E26FA01032A656F32571D6056FA4DDF

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 30/10/2024 14:40:06
IMPRONTA: 02609D63272D49B914AB5F6EBB6AAFCE52A73770340EB7336509C5E91A3F470E
          52A73770340EB7336509C5E91A3F470E2246A868130AB09855342D3215EBC634
          2246A868130AB09855342D3215EBC634873BC48EC2AC5AC68899A0C4641EAC34
          873BC48EC2AC5AC68899A0C4641EAC34F36688171FCA4A1BEE36DED93808C904

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/10/2024 14:54:28
IMPRONTA: A635791D7740510E7B101C492F391684945BCA4A6286D17264D72AFD2C1575F5
          945BCA4A6286D17264D72AFD2C1575F54D002E45CFD2874BA9D66E4871206A87
          4D002E45CFD2874BA9D66E4871206A873E21B895F9EB4B532A6FDC6A3D65D0A9
          3E21B895F9EB4B532A6FDC6A3D65D0A9F7C76EBF72A7E41B032F70F7C8CCE571


